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Úvod

Se zneužíváním návykových látek úzce souvisí celé spektrum problémů nejen z oblasti

práva, ale rovněž např. lékařství, sociologie, psychologie či ekonomie. Obecně se jedná

o fenomén, který zdaleka přesahuje hranice našeho státu a týká se lidstva jako celku.

Prakticky v každé z existujících, ale i zaniklých kultur byla ve větší či menší míře některá

z návykových látek zneužívána, přičemž některé se postupem času staly společensky

přijatelnými a jiné nikoliv. V průběhu první poloviny 20. století se však dostávají do popředí

návykové látky, jejichž zneužívání s sebou nese do té doby nepředstavitelné následky

v podobě rozpadů rodin, úmrtí z předávkování, šíření zhoubných nemocí a v neposlední řadě

také rozvoje černého trhu, který je sám o sobě vždy akcesoricky svázán s mnoha dalšími

úskalími. Vzhledem k prohlubující se globalizaci, která umožnila ještě rychlejší šíření

epidemie zneužívání rizikových návykových látek, bylo jen otázkou času, kdy za účelem

ochrany veřejného zdraví a dalších relevantních celospolečenských zájmů, dojde k zavedení

adekvátního trestního postihu neodborné manipulace s těmito látkami.

Předně považuji za nezbytné zmínit, že pojem trestná činnost související se

zneužíváním návykových látek je pojmem velmi širokým a je možné pod něj subsumovat

celou řadu trestných činů. Zaměříme-li se např. na samotný proces opatřování návykové látky,

bylo by možné označit za související trestné činy, např. krádež dle ustanovení § 205 TrZ nebo

loupež dle ustanovení § 173 TrZ, neboť v mnohých případech je hlavním motivem pachatele

těchto trestných činů právě opatření prostředků pro následné opatření jím zneužívané látky.

Dále by bylo možné rovněž uvažovat o trestných činech typických pro organizované

zločinecké skupiny působící na drogových trzích, z nichž bych mezi relevantní zařadil

zejména legalizaci výnosů z trestné činnosti dle ustanovení § 216 TrZ či podplácení např.

příslušníků Celní správy dle ustanovení § 322 TrZ a tudíž také přijetí úplatku a zneužití

pravomoci úřední osoby dle ustanovení § 332 a § 329 TrZ na straně celníků. Obsahově blíže

budou trestné činnosti související se zneužíváním látek, trestné činy, které zapracovávají

pojem návyková látka explicitně do svých skutkových podstat. Těmi jsou např. opilství dle

ustanovení § 360 TrZ nebo ohrožení pod vlivem návykové látky dle ustanovení § 274 TrZ

a bylo by možné pokračovat trestnými činy vojenskými. Je zcela zřejmé, že téma nabírá

několikero rozsáhlých dimenzí a z přirozených důvodů jej tedy nelze dostatečně podrobně

zpracovat ve své úplnosti.

Pro účely této práce se tudíž zaměřím na analýzu skupiny trestných činů, které jsou se

zneužíváním návykových látek dle mého názoru svázány nejúžeji. Jedná se o trestné činy
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vymezené v ustanoveních § 283 až § 287 trestního zákoníku, které v souhrnu dále označuji

také jako tzv. primární drogovou kriminalitu z důvodů rozvedených dále v této práci.

U jednotlivých trestných činů provedu podrobný rozbor konstrukcí jejich skutkových podstat

a zaměřím se také na některé dosud výkladově sporné a problematické pojmy, které tyto

skutkové podstaty obsahují. U některých zákonných ustanovení rovněž zvážím, zdali je

zákonodárcem vytyčený účel smysluplný a jako takový je i naplňován. Pro komplexnější

pochopení problematiky považuji za nutné v nezbytné míře alespoň částečně odbočit i do

kriminologického, adiktologického a administrativně právního hlediska věci.

Jelikož se ztotožňuji s výrokem španělského filozofa George Santayany, že ten kdo si

nepamatuje svoji minulost, je nucen ji opakovat, věnuji samostatnou kapitolu i historickému

vývoji protidrogové legislativy z pohledu českého, respektive československého právního

prostředí. V této kapitole zmapuji některé tehdejší politické a socioekonomické okolnosti, jež

vedly k prvotním legislativním změnám na poli návykových látek. V tomto kontextu nelze

opomenout množství mezinárodních konvencí věnujících se regulaci návykových, omamných

či psychotropních látek. Právě tyto konvence jsou totiž pro Českou republiku, jakožto jednoho

z jejich signatářů, i v současnosti závazné a poskytují základní rámec předmětné právní

úpravy.

Předmětné téma jsem si vybral, jelikož pocházím z Ústeckého kraje, který se

celorepublikově mnohdy ocitá na prvních příčkách pomyslných žebříčků statistik týkajících

se zneužívání návykových látek a související kriminality. Mnoho mých přátel z dětství se

ocitlo v drogové pasti, přičemž někteří z ní našli včas cestu ven, jiní mají za sebou již

několikero vykonaných trestů či ochranných opatření. Právě pohnuté osudy těchto lidí mne

motivovaly k hlubšímu porozumění nejen účelu, ale rovněž systému trestního postihu

problematiky zneužívání návykových látek.

Dalším faktorem ovlivňujícím výběr tohoto tématu byl můj roční výměnný studijní

pobyt v rámci programu Erasmus+ v Lisabonu. Zde jsem měl na místní právnické fakultě

možnost navštívit besedu pořádanou Generálním ředitelstvím pro intervenci v oblasti

návykových chování a závislostí, která ve mne zanechala velký dojem. Portugalská

protidrogová legislativa má být údajně jedna z nejpokrokovějších na světě s neobdobnými

výsledky. Nejen z těchto důvodů jsem si vybral Portugalsko pro účely právní komparace

s českou právní úpravou této problematiky. Jelikož se drogová scéna a s ní související trestná

činnost neustále vyvíjí, je nutné nejen včas tyto změny reflektovat, ale rovněž se je snažit

předvídat a být před nimi o krok napřed. Portugalská právní úprava by tak mohla poskytnout
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potenciální vzor, kterým by bylo vhodné se dále v boji proti zneužívání návykových látek

a s tím související kriminalitou ubírat.

Cílem této práce je tedy detailní charakteristika trestných činů vymezených

v ustanoveních § 283 až § 287 trestního zákoníku, včetně rozboru jejich historického vývoje

a uvedení korespondujících přestupků. V druhé části práce se pak hodlám zaměřit na

komparaci této úpravy s portugalským právním řádem, ze které bych posléze rád vyšel při

svých úvahách o změnách české relevantní legislativy de lege ferenda.
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1. Základní a některé další relevantní pojmy

Pro začátek bych si dovolil osvětlit několik pojmů, se kterými následně pracuji, a které

shledávám pro účely této práce za zcela esenciální. S ohledem na to, že některé z níže

vymezených pojmů mohou nabývat byť jen z části různých významů napříč vědeckými

obory, je pro jejich pochopení, jakož i při další práci s nimi nutné vždy přihlédnout

k souvislostem.

1.1. Droga

Droga je bezesporu fenomén, který je svázán nejen s říší lidí, ale rovněž zvířat již od

nepaměti. Ottův slovník naučný uvádí, že zemí původu tohoto slova je Nizozemsko čili

z nizozemštiny přejaté slovo „droog“ přeložitelné jako „suchý“. Hledisko Ottova slovníku

naučného k pojmu droga lze z dnešního pohledu charakterizovat jako ryze farmaceutické, kdy

se jedná o jakoukoliv látku, ať již původu rostlinného, živočišného či dokonce nerostného,

jejímž vysušením, nikoliv však výlučně, vzniká substance vhodná pro léčebné účely.1 Původ

slova však není zcela jednoznačný ani mezi etymology. Ti často uvádějí za jazyky jeho

původu rovněž francouzštinu, arabštinu či starověkou perštinu. Slovník spisovné češtiny

poskytuje několikero významů slova droga. Jedním z nich stejně jako v případě Ottova

slovníku naučného je význam lékařský, dále ale uvádí, že se může jednat i o látku

s omamujícími či dráždivými účinky, popřípadě droga s přívlastky jedovatá, povzbuzující

a tudíž droga jako látka užívaná nikoliv výlučně pro účely léčebné.2 Je to právě druhé

zmíněné hledisko, které je pro účely této práce relevantní.

Ačkoliv zákonodárce právní úpravu pojmu droga neposkytuje, orgány veřejné moci

s tímto pojmem velmi často pracují, popř. jej přímo užívají v názvu některé ze svých

organizačních složek. Příkladem může být stanovisko Nejvyššího soudu k určení množství

drogy většího než malého3, kterému se věnuji ještě v následujících kapitolách této práce, dále

např. útvar Policie ČR s celostátní působností nesoucí název „Národní protidrogová centrála“

a v neposlední řadě Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky. Důvodů, proč orgány


[…]


osob a řízení proti nim
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Příloha č. 2:

(Výroční zpráva NMSDZ o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2017, s. 210)

Příloha č. 3
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Příloha č. 5
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 Příloha č. 6

(Tabulka limitních množství látek k nařízení Ministerstva zdravotnictví a Ministerstva

spravedlnosti Portugalské republiky č. 94/96, citováno v seznamu příloh.)
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Název práce, abstrakt a klíčová slova v českém jazyce

Název

Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek

Abstrakt

Hlavním účelem této práce je seznámit čtenáře s českou hmotněprávní úpravou

tzv. drogových trestných činů vymezených v ustanoveních § 283 až § 287 TrZ. V této práci

bude poskytnuta obecná charakteristika jednotlivých relevantních trestných činů, jejich

výklad, jakož i některé pojmy, které jsou s těmito trestnými činy spojeny, a které jsou stále

předmětem diskuzí.

Celkově je práce dělena do šesti částí. První část je věnována objasnění několika

nejzákladnějších pojmů, kterých je v práci dále užíváno a jejichž pochopení je nezbytné pro

pochopení zbytku textu, jakož i účelu některých zákonných ustanovení, která jsou dále řešena.

Druhá část se zaobírá problematikou návykových či omamných a psychotropních látek

jako takových. Tato část poskytuje několikero možných variant členění těchto látek do skupin

a podskupin dle nejrůznějších hledisek. Závěrem jsou zmapovány jednotlivé skupiny

návykových látek s přihlédnutím k jejich charakteristickým psychoaktivním účinkům, toxicitě

či způsobilosti vyvolat u jedince psychickou nebo fyzickou závislost. U každé z jednotlivých

skupin látek jsou rovněž uvedeny jejich nejvýznamnější zástupci.

Ve třetí části je zmapován historický vývoj právní úpravy návykových látek

a drogových trestných činů na našem území, počínaje rakousko-uherskou monarchií, konče

pádem komunistického režimu v listopadu 1989. Kromě české právní úpravy a nastíněných

dobových reálií tato část poskytuje také vývoj mezinárodních úmluv na poli návykových látek

od prvních opiových úmluv až po Úmluvu proti nedovolenému obchodu s omamnými

a psychotropními látkami z roku 1988.

Čtvrtá část poskytuje podrobný rozbor jednotlivých skutkových podstat trestných činů

vymezených v ustanoveních § 283 až § 287 trestního zákoníku. Vypíchnuty jsou v ní některé

neurčité právní pojmy, jejichž výklad stále není úplně sjednocen. V tomto ohledu je poměrně

velká část věnována problematickému pojmu množství drogy větší než malé. Závěr této části

pojednává o administrativně právní úpravě problematiky nakládání s omamnými

a psychotropními látkami.

Pátá část je věnována zmapování portugalské převážně trestní, ale také správní

legislativy na úseku nedovoleného nakládání s omamnými a psychotropními látkami. Pro
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utvoření širšího pohledu na současnou portugalskou legislativu jsou v této části uvedeny

rovněž historické souvislosti a vývoj této legislativy.

Poslední šestá část pak obsahuje porovnání nejvýznamnějších úseků české

a portugalské právní úpravy, jejich zhodnocení a v neposlední řadě také úvahy de lege ferenda

s návrhy potenciálních změn současné české právní úpravy drogových trestných činů.

Klíčová slova

Trestní právo hmotné

Návykové látky

Drogové trestné činy
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Název práce, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce

Title

Criminal offences related to substance abuse.

Abstract

The main purpose of this work is to acquaint the reader with the Czech legal

regulation of the so-called drug criminal offenses defined in the provisions of Sections 283 to

287 of the Criminal Code in the view of substantive law. This work will provide a general

description of individual relevant crimes, their interpretation, as well as analysis of some

terms that are associated with these crimes and which are still under discussion.

Overall, the work is divided into six parts. The first part is devoted to the explanation

of several basic terms, which are used in the work and whose understanding is necessary to

understand the rest of the text, as well as the purpose of some legal provisions, which are

further addressed.

The second part deals with the issue of addictive or narcotic and psychotropic

substances as such. This part provides several possible variations of the classification of these

substances into groups and subgroups according to various aspects. Finally, the individual

groups of addictive substances are mapped with regard to their characteristic psychoactive

effects, toxicity or ability to induce psychological or physical dependence on an individual.

For each of the groups of substances, their most relevant representatives are also listed.

In the third part is mapped the historical development of legal regulation of addictive

substances and drug crimes in our territory, starting with the Austro-Hungarian Monarchy,

ending with the fall of the communist regime in November 1989. Besides the Czech historical

legislation and the historical realities, this section also provides development of international

conventions in the field of addictive substances starting with opium conventions and ending

with Convention against illicit traffic in narcotic drugs and psychotropic substances from

1988.

The fourth part provides a detailed analysis of the individual offenses defined in the

provisions of Sections 283 to 287 of the Czech Criminal Code. There are some vague legal

concepts, the interpretation of which is still not completely unified. In this respect, a relatively

large part is devoted to the problematic legal concept of drug quantity greater than small. The

ending of this part deals with the regulation of the issue of handling with narcotic and

psychotropic substances in the view of Czech administrative law.
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The fifth part is devoted to map of Portuguese mostly criminal but also administrative

legislation in the field of illicit handling with narcotic drugs and psychotropic substances. To

create a broader view of the current Portuguese legislation, the historical context and the

evolution of this legislation are also presented in this part.

The last sixth part contains a comparison of the most significant sections of the Czech

and the Portuguese relevant legislation, their evaluation and last but not least, considerations

de lege ferenda with proposals for potential changes in the current Czech legislation on drug

criminal offenses.

Keywords

Substantive criminal law

Addictive substances

Drug crimes