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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma, které si rigorozant zvolil, je tématem dlouhodobě aktuálním, který si zasluhuje

opakovaného vědeckého zkoumání. Drogová kriminalita je významným fenoménem, který lze v

mnoha směrech označit za globální, a z řady nadnárodních organizací tak vychází inciativy pro

jeho regulaci, zároveň, jak v práci opakovaně a důvodně poukazuje rigorozant, je třeba

k efektivnímu boji s jeho negativními souvislostmi, k účinné prevenci a vhodné právní regulaci

přihlížet ke specifikům lokálního prostředí, a to jak právního, tak i společenského, při zohlednění

zahraničních zkušeností.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Jde o téma, které je možné zpracovat z různých úhlů pohledu, neboť přesahuje do řady vědních

oborů. Obecně jde především o trestní právo hmotné, ale i procesní, kriminologii, kriminalistiku,

psychologii, sociologii, penologii, forenzní psychiatrii a další. Rigorozant akcentoval především

hledisko hmotně trestněprávní a kriminologické s přesahem do adiktologie. Náročnost tématu tak

zvyšují požadavky na komplexnější znalosti z těchto vědních oborů.

Rigorozant vychází z velkého množství shromážděných vstupních údajů, které čerpá ze

značného množství variabilních zdrojů. V textu prokázal orientaci v rozsáhlé materii a přehled a

zájem o řešenou tematiku. Na zdroje odkazuje pečlivě, nicméně lze vytknout, že zejména

v oblasti kriminologie by práci slušelo více odborných pramenů. Obecně je totiž text v některých

pasážích spíše populárně naučný, než odborně analytický. Vedle tohoto do jisté míry

nejednotného stylu vyjadřování jde například i o ne vždy zcela vhodně zvolené zdroje. Např.

závěr o tom, že cukr je vysoce návykovou látkou ve výkladové pasáži k definicím stěžejních

pojmů, by neměl vycházet ze zdroje v podobě zpravodajské zprávy z televize (viz poznámka pod

čarou č. 23 na str. 12), naproti tomu za adekvátní lze označit využití zpravodajského zdroje

v části historického výkladu k soudobé společenské situaci (viz poznámka pod čarou č. 63 na str.

24).

Nepochybným pozitivem práce je, že rigorozant vhodně kombinuje výkladové pasáže s vlastním,

vždy stručně odůvodněným, hodnocením. Nicméně při práci s odkazovanými prameny by měl

jasně odlišit, co je názorem jeho a co názorem parafrázovaného autora (viz poznámka pod čarou

94 na straně 36). Například i u textu k uvedenému odkazu by bylo vhodné, aby při vyjádření

kategorického závěru, že „…ne všichni soudci důsledně dbají smyslu a účelu citovaného

stanoviska a úmyslně či nedbale přehlíží slovní spojení orientační hodnoty.“ uvedl, o co se

takové jeho zjištění opírá. Tím spíše, že na něj v podstatě navazuje i v kap. 6. 1. (návrhy

možných změn současné české právní úpravy), v němž označuje za nesporné, že se soudy o

hodnoty uvedené v řešeném stanovisku, byť jsou jen orientační, opírají. Jakkoliv i já z vlastní

činnosti vím, že je to v převážné většině případu pravda, v odborném textu by takovému

kategorickému prohlášení slušel odpovídající zdroj.

V práci pracoval i s judikaturou (byť s ohledem na její frekvenci v této oblasti by mohla být

bohatší), přičemž jako drobnou výtku lze vznést, že u citovaných rozhodnutí nerozlišoval, zda-li
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šlo o sjednocující judikaturu publikovanou ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek

Nejvyššího soudu či nikoliv. Velmi dobře však závěry z úzce vybrané, pro řešené téma

významné, judikatury využil v dalším textu, kde na ně navazoval a dále je rozvíjel. Dobře též

pracoval s literaturou komentářovou, u které poukazoval i na názorové odlišnosti různých autorů.

Metody rigoroznatem použité jsou odpovídající zvolenému způsobu zpracování textu, jeho

analýzy a následné syntézy jsou veskrze zdařilé. Komparační část jeho práce je pak zdařilá

velice. Při výkladu vhodně zvolených ustanovení trestního zákoníku by přesvědčivost

výsledných zjištění podpořilo větší využití systematického výkladu ve vztahu k obecným

ustanovením trestního zákoníku (viz níže).

Dobrá je práce rigorozanta s poznámkovým aparátem, v němž vedle odkazů na prameny uvádí

příležitostně i další poznámky, postřehy či odkazy na relevantní informace, přičemž využívá i

zkratky opakovaných citací ve vědeckých pracích obvyklé.

3. Formální a systematické členění práce

Formálně je práce přehledná, dělená do jednotlivých kapitol, které jsou dále smysluplně členěny.

Systematika je zvolená vhodně, je logická, jednotlivé pasáže přirozeně navazují.

Rigorozant velice přehledně v textu postupoval tak, že nejprve obecně vymezil obecné pro práci

stěžejní termíny (kap. 1 a 2), kterých je mnoho a jde tak o výkladovou pasáž poměrně obsáhlou,

nejsou však zvoleny samoúčelně, ale dále s nimi v textu pracoval. Následně navázal opět

poměrně obsáhlým historickým exkurzem, který taktéž následně našel v textu své opodstatnění.

Stěžejní části práce jsou kapitoly 4 až 6. Ve čtvrté kapitole lze poukázat na drobnou

systematickou nedůslednost v terminologii, když pasáž ke správní úpravě podřazuje pod kapitolu

o drogové kriminalitě, nicméně souvislost je logická a i tato pasáž má v práci důvodně své místo

(nehledě na to, že ji rigorozant výslovně uvedl v rámci vymezení cílů práce v úvodu). V páté

kapitole pojednal o právní úpravě v Portugalsku a v kapitole šesté provedl komparace obou

právních úprav a předložil své návrhy de lege ferenda.

Celý text je psán velmi čtivě, plynule navazuje a postupně řešené téma rozvíjí.

4. Vyjádření k práci

Z práce se jasně podává velký přehled i zájem rigorozanta o zpracovávané téma. V obecné

rovině by jí slušela větší odbornost ve vyjadřování i ve výběru pramenů k některým řešeným

otázkám. S přihlédnutím k lehčímu stylu, jakým je práce psána (což ovšem není vždy na škodu),

by zejména s ohledem na v textu projevený vlastní, zjevně promyšlený, názor rigorozanta, práci

slušela i příležitostná větší práce s kazuistikou z početné dostupné judikatury, neboť při

zpracování tohoto tématu je vhodnější „polidštit“ odpovídající odbornou problematiku spíše

skrze ni, než méně odborným a více popularizačním stylem, jak činí rigorozant. S ohledem na

aktuální právní úpravu také těžko obstojí prohlášení rigorozanta, že judikatura kalkuluje

s alternativní léčbou užíváním konopných drog jako „s okolností, u které není naplněn materiální

znak trestného činu spočívající ve společenské škodlivosti“ (viz str. 54), ke kterému bohužel

neuvádí odkaz na judikaturu, o které hovoří (a jejíž aktuální existence vzbuzuje pochybnosti

s ohledem na to, že trestný čin již v sobě nezahrnuje materiální znak, jak tomu bylo dříve

v otázce společenské nebezpečnosti). Spíše se však zřejmě jedná o nedůslednost

terminologickou.

Přesvědčivosti rigorozantových závěrů by dále přidal alespoň určitý přesah např. do

problematiky nepříčetnosti a zmenšené příčetnosti (rigorozant opakovaně kritizuje, že naše

právní úprava nedostatečně zohledňuje charakter drogové závislosti jako nemoci), které v práci

absentují zcela, či otázky sankcionování. Na možnosti ochranných opatření odkazuje jen zcela

stručně v kapitole 6. 1., kde je označuje za nedostatečné a navrhuje zavedení speciální skutkové

podstaty. Tato jeho úvaha by si zasluhovala konkrétnějšího rozpracování. Nicméně s ohledem na
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to, že rozsáhlé úvodní pasáže o výkladu použitých termínů i historický exkurz našly

v navazujícím textu opodstatnění legitimující jejich rozsah, lze s přihlédnutím k žádoucímu

respektu k přiměřenému rozsahu kvalifikační práce akceptovat volbu priorit rigorozanta.

Navzdory výše uvedenému je však třeba zdůraznit, že celkový dojem z práce je dobrý.

Rigorozant se zaobíral řadou souvisejících problémů z různých vědních oborů a vytvořil

kompaktní, v zásadě konsistentní text (což je samo o sobě obtížné), který je velmi čtivý a

poskytuje dobrý přehled o řešené problematice v rovině kriminologické i trestněprávní. Velmi

kladně hodnotím přirozený tok textu, v němž se právě projevuje rigorozantův zjevně

dlouhodobější zájem o problematiku i jasný autorský záměr. Výklad vždy přizpůsobuje

především řešenému tématu, tedy přirozeně spojuje parafráze z literárních pramenů, judikatury,

připojuje kontroverze mezi prameny i vlastní hodnocení. Text je díky tomu velmi funkční a

projevuje se to zejména i ve velmi zdařilé komparační části, z níž je zřejmé, že k problematice

přistupuje promyšleně a kriticky v odpovídajících souvislostech, v čemž především spočívá

přínosnost jeho práce, která přesahuje standardní úroveň prací diplomových a činí jí způsobilou

k uznání za práci rigorózní.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vymezil rigorozant v úvodu jako

poskytnutí detailní charakteristiky trestných činů

vymezených v § 283 -287 tr. zákoníku včetně

rozboru jejich historického vývoje a uvedení

korespondujících přestupků, komparaci této právní

úpravy s právní úpravou portugalskou a vyvození

návrhů de lege ferenda. Přestože takové vymezení

zcela neodpovídá posuzovanému textu, který by

z hlediska takto úzce trestně- (potažmo správně-)

právně vymezených cílů nemusel obstát,

s přihlédnutím k přínosnému přesahu do

souvisejících vědních oborů, byť není v těchto

cílech výslovně zahrnut, je třeba konstatovat, že i

vzhledem k dalším skutečnostem již v úvodu práce

uvedeným, splnila předložená práce cíle práce

rigorózní v rámci svého tématu.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Text odpovídá textu dříve obhájené diplomové

práce, působí kompaktním dojmem a je z něj zjevný

autorský koncept rigorozanta. Na informační zdroje

je v textu průběžně odkazováno a napříč textem jsou

též uváděny subjektivní hodnocení a názory

rigorozanta. Práce tak ve svém celku nevzbuzuje

pochybnosti o jeho vlastním autorském přínosu.

Logická stavba práce Velmi dobrá, text se přirozeně rozvíjí od obecného a

terminologického úvodu ke konkrétním

problematikám, které jsou řešeny v logické

návaznosti.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Rigorozant v textu na značné množství pramenů,

včetně pramenů cizojazyčných, průběžně a řádně

odkazuje v dostatečném poznámkovém aparátu.

Výhrady byly vyjádřeny v bodech 2 a 4 posudku

shora.
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Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Způsob zpracování tématu vyžaduje znalost více

právních úprav a značný přesah do dalších vědních

oborů. I po nezbytném zúžení je tak s ohledem na

rozsah práce možnost hluboké analýzy omezena.

Řadou dobře vytýčených problémů se rigorozant

podrobněji zaobíral, a to průběžně napříč celým

textem, a jeho analýza je tak dostačující.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce je na velmi dobré úrovni, rigorozant

text v přílohách doplnil i o názorné tabulky a grafy.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je dobrá, práce je

psána velmi čtivě (byť místy spíše ve stylu literatury

populárně naučné než odborné), obsahuje jen zcela

minimální počet drobných chyb.

6. Závěr

Předloženou diplomovou práci doporučuji k uznání za práci rigorózní.

V Praze dne 12. 9. 2020

JUDr. Simona Heranová, Ph.D.

oponentka